
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,816,246 3,657,989 158,257

1.교직원 복지 및 역량강화 39,460 5,040 34,420

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.교직원복지 34,860 440 34,420

1.퇴임식,스승의날행사 440 440 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.교직원맞춤형복지비 34,420 0 34,420

1.맞춤형복지비 34,420 0 34,420
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

882,543원*39명=
34,420,000

2.교직원보수 3,396,062 3,383,789 12,273

1.사립학교 교원보수 3,115,071 3,103,166 11,905

1.기본급 2,030,632 2,030,632 0

1.봉급 2,030,632 2,030,632 0

2.초과근무수당 79,800 79,800 0

1.시간외근무수당 79,800 79,800 0

3.부담금 188,460 188,460 0

1.교직원법정부담금 188,460 188,460 0

4.수당 545,301 533,396 11,905

1.정근수당 219,316 219,316 0

2.성과상여금 138,785 133,000 5,785
성과상여금 : (3,965,285원*35명) - 

133,000,000원 =
5,785,000

3.가족수당 25,296 25,296 0

4.자녀학비보조수당 1,600 1,600 0

5.육아휴직수당 6,120 0 6,120 육아휴직수당 : 1,020,000원*6월= 6,120,000

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 102,000 102,000 0
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8.교직수당가산금1 6,600 6,600 0

9.교직수당가산금2 10,920 10,920 0

10.교직수당가산금4 28,080 28,080 0

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.관리업무수당 5,264 5,264 0

5.실비변상등 270,878 270,878 0

1.정액급식비 57,120 57,120 0

2.명절휴가비 205,958 205,958 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 280,991 280,623 368

1.기본급 163,140 163,140 0

1.봉급 163,140 163,140 0

2.초과근무수당 9,545 9,545 0

1.시간외근무수당 9,545 9,545 0

3.부담금 27,001 27,001 0

1.교직원법정부담금 27,001 27,001 0

4.수당 41,251 40,883 368

1.정근수당 17,670 17,670 0

2.성과상여금 18,868 18,500 368
성과상여금 : (3,144,570원*6명*1회) - 

18,500,000원 =
368,000

3.대우공무원수당 1,233 1,233 0

4.가족수당 2,880 2,880 0

5.기술정보수당 600 600 0

5.실비변상등 40,054 40,054 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 16,314 16,314 0

3.연가보상비 6,520 6,520 0

4.직급보조비 8,820 8,820 0

3.기타 교직원보수 380,724 269,160 111,564
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1.교직원대체인건비 344,324 234,000 110,324

1.기간제교원인건비 317,888 234,000 83,888

1.기간제교원인건비 292,488 214,800 77,688
기본급 : (3,335,533원*5명*12월) - 

144,000,000원 =
56,132,000

정근수당 : (1,016,200원*5명*2회) - 

8,000,000원 =
2,162,000

가족수당 : (60,000원*1명*12월) - 

1,920,000원 =
-1,200,000

교원보전수당 : (15,000원*2.5명*12월) - 

180,000원 =
270,000

교직수당 : (250,000원*5.6,666명*12월) -

 15,000,000원 =
2,000,000

초과근무수당 : (139,166원*5명*12월) - 

7,200,000원 =
1,150,000

명절휴가비 : (1,828,900원*5명*2회) - 

14,400,000원 =
3,889,000

정액급식비 : (140,000원*5.6,666명*12월)

 - 8,400,000원 =
1,120,000

정근수당가산금 : (50,000원*5명*12월) - 

1,200,000원 =
1,800,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,972원*5

명=
6,405,000

특별교육수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

담임수당 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

2.기간제교원법정부담금 25,400 19,200 6,200
4대보험기관부담금 : (423,333원*5명*12

월) - 19,200,000원 =
6,200,000

2.기간제교원인건비(정원외) 26,436 0 26,436

1.기간제교원인건비 23,759 0 23,759
(성립전_1추)기본급 : 3,051,300원*1명*6

월=
18,308,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,525,650원*1명

*1회=
1,526,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*1

명*6월=
360,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*1명*6

월=
1,500,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 139,118원*1

명*6월=
835,000

(성립전_1추)교원연구비(고교) : 60,000원

*1명*6월 =
360,000

(성립전_1추)학생지도비 : 5,000원*1명*6

월=
30,000

2.기간제교원법정부담금 2,677 0 2,677
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 446,156

원*1명*6월=
2,677,000

2.학교운영지원수당 36,400 35,160 1,240

1.교원연구비 28,560 27,360 1,200

1.학교운영지원수당 28,560 27,360 1,200
연구활동비(기간제교원) : (60,000원

*5.6,666명*12월) - 2,880,000원 =
1,200,000
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2.제수당 7,840 7,800 40

1.학교운영지원수당 7,840 7,800 40
학생지도비(기간제교원) : (5,000원

*5.6,666명*12월) - 240,000원 =
100,000

직책수당(부장) : (5,000원*12명*12월) - 

780,000원 =
-60,000

2.학생복지/교육격차 해소 524,736 404,383 120,353

1.급식 관리 368,347 320,379 47,968

1.학교급식운영 368,347 320,379 47,968

1.영양사인건비 42,248 42,248 0

1.무기계약직원인건비 42,248 42,248 0

2.조리사인건비 35,424 35,424 0

1.무기계약직원인건비 35,424 35,424 0

3.조리원인건비 135,176 135,176 0

1.무기계약직원인건비 135,176 135,176 0

4.급식재료구입비 72,228 47,619 24,609

1.급식용식재료비 72,228 47,619 24,609
(성립전_1추)식품비 : (972.24원*391명

*190일) - 47,619,000원 =
24,609,000

5.우유급식비 16,082 16,082 0

1.우유대금 16,082 16,082 0

6.급식운영비 40,030 40,030 0

1.일반수용비 20,030 20,030 0
소규모수선비 : (520,000원*5회) - 

2,000,000원 =
600,000

후드청소용역비 : (700,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-600,000

2.연료비 19,800 19,800 0

3.기타공공요금 200 200 0

7.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

9.급식비지원 23,359 0 23,359

1.급식용식재료비 23,359 0 23,359
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

(326.98원*395명*189일)*70%=
17,088,000

(성립전_1추)완주군로컬푸드지원비 : 

(119.99원*395명*189일)*70%=
6,271,000
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2.보건관리 26,731 23,311 3,420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,718 14,298 3,420

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,188 5,188 0

1.학생복지비 5,188 5,188 0

3.보건실운영 9,060 9,060 0

1.일반수용비 310 310 0

2.운영수당 3,450 3,450 0

3.교육운영비 550 550 0

4.학생복지비 3,250 3,250 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

4.흡연예방금연실천학교운영비 1,800 0 1,800

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)흡연예방및금연교육강사료 : 

150,000원*3회=
450,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)흡연예방캠페인(물품구입) : 

13,750원*10개*4회=
550,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인(식비및간식

비) : 10,000원*10명*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교직원협의회 : 10,000원*20

명*2회=
400,000

5.코로나19대비방역물품구입지원비 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620
코로나19대비방역물품구입 : 81,000원*2종

*10회=
1,620,000

2.학교환경위생관리 9,013 9,013 0

1.먹는물관리 6,633 6,633 0

1.일반수용비 6,633 6,633 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 542 0 542

1.학비지원 542 0 542
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1.사회적배려대상자 지원 50 0 50

1.학생지원금 50 0 50
(성립전_1추)한부모가정자녀학비지원(20%)

 : (246,000원*1명)*20%=
50,000

2.농업인자녀학비지원 492 0 492

1.학생지원금 492 0 492
저소득층교육급여(수업료) : 246,000원*2

명=
492,000

4.학생복지 129,116 60,693 68,423

1.학생복지운영 129,116 60,693 68,423

1.졸업앨범제작 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.학생교과서구입 33,316 12,593 20,723

1.교육운영비 12,593 12,593 0

2.학생지원금 20,723 0 20,723
(성립전_1추)교과서구입(특수) : 81,770원

*5명=
409,000

(성립전_1추)교과서구입(2학년) : 96,720

원*143명=
13,831,000

(성립전_1추)교과서구입(3학년) : 76,265

원*85명=
6,483,000

3.통학차량(임차)운영 28,350 28,350 0

1.일반수용비 28,350 28,350 0

4.학생교복구입 63,100 15,400 47,700

1.학생복지비 63,100 15,400 47,700
(성립전_1추)교복구입지원비 : 300,000원

*159명=
47,700,000

3.기본적 교육활동 182,243 97,121 85,122

1.교과 활동 57,286 31,786 25,500

1.교과활동지원 17,057 12,357 4,700

1.교사용교과서(지도서)구입 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700 교사용교과서및지도서 : 117,500원*40명= 4,700,000

2.기초학력지도 8,550 8,550 0

1.운영수당 8,550 8,550 0

3.교생실습협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
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5.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.3학년특별프로그램 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.인성교육 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,352 1,352 0

8.통일교육 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.수학교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물 900 900 0

4.과학교과활동 5,059 5,059 0

1.교과운영 5,059 5,059 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.학습준비물 3,879 3,879 0

5.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.예술교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 860 860 0

2.학습준비물 320 320 0

7.외국어교과활동 1,150 1,150 0
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1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학습준비물 100 100 0

8.선택교과활동 990 990 0

1.교과운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

9.특수교육교과활동 26,800 6,000 20,800

1.교과운영 17,000 6,000 11,000

1.일반수용비 925 925 0

2.교육운영비 1,695 1,695 0

3.학습준비물 2,480 2,480 0

4.비품구입비 11,900 900 11,000
(성립전_1추)내부비품구입(교특) : 

2,200,000원*5종=
11,000,000

2.특수학급교실환경개선 9,800 0 9,800

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)소규모수선비 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

2.비품구입비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)비품구입비 : 912,500원*4종

*2개=
7,300,000

2.창의적 체험활동 124,957 65,335 59,622

1.자율활동 21,272 19,850 1,422

1.학예회 6,430 6,430 0

1.교육운영비 6,430 6,430 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,400 300

1.교육운영비 5,700 5,400 300
학급교육활동경비(통합지원반) : 300,000

원*1반=
300,000

3.체육대회 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 440 440 0

4.학생자치회연수 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.학생자치회운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0
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6.노동인권교육지원금 1,122 0 1,122

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)강사료 : 70,000원*2시간*7명

=
980,000

2.목적사업업무추진비 142 0 142
(성립전_1추)식비및다과비 : 71,000원*2회

=
142,000

2.현장체험학습활동 73,480 27,280 46,200

1.수학여행 73,480 27,280 46,200

1.여비 4,180 4,180 0

2.교육운영비 69,300 23,100 46,200
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원

비 : 300,000원*154명=
46,200,000

3.동아리활동 30,205 18,205 12,000

1.학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 셔틀콕구입 : 20,000원*70통= 1,400,000

시상품구입비 : 5,000원*45명*2회= 450,000

간식비 : 3,000원*41명*4.06회= 500,000

식사비 : 75,000원*2회= 150,000

2.색소폰동아리활동 1,140 1,140 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 660 660 0

3.애니메이션활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.뮤더동아리활동 2,300 800 1,500

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)악기구입(학교예술교육지원)

 : 750,000원*2종=
1,500,000

5.농구동아리활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

6.오색빛깔(손공예반) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.제과제빵동아리활동 3,040 3,040 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0
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8.리본홀릭(리본공예) 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

9.축구동아리활동 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0

10.풋살동아리활동 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0

11.플룻동아리활동 1,160 1,160 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 200 200 0

12.한자사랑동아리활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

13.탁구동아리활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

14.배드민턴동아리활동 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

15.응급처치반활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

16.골프동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

17.POP동아리활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

18.독서동아리활동(책갈피) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

19.명문고육성지원사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*2시간*96

회=
5,760,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)대회및공연참가비 : 140,000

원*3회=
420,000

(성립전_1추)차량대여비 : 150,000원*3회= 450,000

3.비품구입비 1,370 0 1,370
(성립전_1추)악기구입(통기타외2종) : 

456,666원*3종=
1,370,000
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4.선택적 교육활동 70,400 14,600 55,800

1.방과후학교 운영 25,200 0 25,200

1.방과후학교운영 25,200 0 25,200

1.농어촌방과후학교운영 25,200 0 25,200

1.운영수당 22,680 0 22,680 강사료 : 30,000원*756시간= 22,680,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520 운영경비 : 25,200원*20종*5회= 2,520,000

2.기타 선택적 교육활동 36,600 6,000 30,600

1.기타선택적교육운영 36,600 6,000 30,600

1.학생자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,760 1,680 80
체험활동(강사료) : (88,000원*2명*10회) 

- 1,680,000원 =
80,000

2.교육운영비 3,840 4,320 -480
체험활동(소모품) : (17,000원*10종*2회) 

- 1,500,000원 =
-1,160,000

체험활동(식비등) : (10,000원*20명) - 

2,520,000원 =
-2,320,000

체험활동(교구및재료비) : (42,500원*20종

*2회) - 300,000원 =
1,400,000

거꾸로배움학교운영(도서및교구구입) : 

20,000원*10종*5회=
1,000,000

거꾸로배움학교운영경비 : 20,000원*10종

*3회=
600,000

3.비품구입비 400 0 400
거꾸로배움학교운영(웹캠구입) : 200,000

원*2개=
400,000

2.일반고교육역량강화(1-1공통재정) 18,000 0 18,000

1.운영수당 4,300 0 4,300
(성립전_1추)진로탐색프로그램(강사료) : 

50,000원*7명*1회=
350,000

(성립전_1추)창의융합형인재육성(강사료)

 : 50,000원*7차시=
350,000

(성립전_1추)드론교육(강사료) : 100,000

원*2시간*3회=
600,000

(성립전_1추)기초학력더딤학생지도강사료

 : 30,000원*2시간*50회=
3,000,000

2.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전_1추)진로탐색프로그램(검사비) : 

2,500원*160명*1회=
400,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램(운영비) : 

23,000원*160명=
3,680,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램(물품구입)

 : 20,000원*7학급=
140,000

(성립전_1추)창의융합형인재육성(재료및교

구대여) : 50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_1추)창의융합형인재육성(협의회)

 : 3,000원*20명*4회=
240,000

(성립전_1추)문학기행체험활동 : 52,500원

*20명*2회=
2,100,000

(성립전_1추)드론교육(교구구입) : 55,000

원*20개=
1,100,000
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(성립전_1추)드론교육(체험활동) : 10,000

원*20명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)드론교육(영상체험) : 10,000

원*20명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)생명과학진로체험활동 : 

52,500원*20명=
1,050,000

(성립전_1추)생명과학진로체험(실험재료

비) : 230,000원*3회=
690,000

(성립전_1추)생명과학진로체험(도서및자료

구입) : 15,000원*10종*2회=
300,000

(성립전_1추)교원원격및집합연수 : 

100,000원*10명=
1,000,000

3.일반고교육역량강화(1-3-1통섭형인재양성)5,000 0 5,000

1.운영수당 660 0 660
(성립전_1추)교내체험활동(강사료) : 

55,000원*4명*3회=
660,000

2.교육운영비 4,340 0 4,340
(성립전_1추)교외체험활동 : 67,500원*20

명*2회=
2,700,000

(성립전_1추)교내체험활동(교구및학습자료

구입) : 20,000원*26종*2회=
1,040,000

(성립전_1추)교내체험활동(운영경비) : 

30,000원*2종*2회=
120,000

(성립전_1추)교내체험활동(간식비) : 

3,000원*20명*3회=
180,000

(성립전_1추)학부모교육(간식비) : 3,000

원*30명*2회=
180,000

(성립전_1추)학부모교육(운영경비) : 

30,000원*2종*2회=
120,000

4.일반고교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔)2,100 0 2,100

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)원격연수 : 50,000원*15명*1

회=
750,000

2.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)협의회 : 12,000원*38명*2.5

회=
1,140,000

(성립전_1추)워크숍(협의회) : 3,000원*35

명*2회=
210,000

5.일반고교육역량강화(1-3-4학교특색프로그램)5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사료 : 50,000원*4명*3회= 600,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)장비임대료 : 125,000원*10대

=
1,250,000

(성립전_1추)체험활동비 : 61,250원*20명

*2회=
2,450,000

(성립전_1추)교구및재료구입 : 50,000원*7

종*2회=
700,000

6.일반고교육역량강화(2-2고교학점제관련연수)500 0 500

1.운영수당 180 0 180
(성립전_1추)강사료(특강) : 90,000원*2회

=
180,000

2.교육운영비 170 0 170
(성립전_1추)자료제작및교재구입 : 17,000

원*10부=
170,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

3.독서활동 8,600 8,600 0
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1.독서활동운영 8,600 8,600 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 121,264 90,405 30,859

1.교무업무 운영 46,713 46,713 0

1.교무학사운영 46,713 46,713 0

1.교무실무사인건비 34,042 34,042 0

1.무기계약직원인건비 34,042 34,042 0

2.교무학사운영 4,835 4,835 0

1.교육운영비 4,835 4,835 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 1,476 1,476 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 576 576 0

7.청소용품 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.학습지원실 운영 8,560 2,000 6,560

1.방송실운영 3,500 2,000 1,500

1.방송실운영 3,500 2,000 1,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,170 670 1,500
방송장비수선 : (334,000원*5회) - 

170,000원 =
1,500,000

2.비품구입비 1,330 1,330 0

2.정보화실운영 5,060 0 5,060

1.학교정보화지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*8회= 400,000

2.원격교육운영지원 4,660 0 4,660

1.교육운영비 4,660 0 4,660
(성립전_1추)기자재구입 : 58,250원*2종

*40명=
4,660,000

3.교육여건 개선 42,359 32,780 9,579

1.교육환경개선 42,359 32,780 9,579

1.PC구입 11,500 11,500 0

1.비품구입비 11,500 11,500 0

2.현황판교체 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.자산취득비 18,739 18,160 579

1.비품구입비 18,739 18,160 579
기타비품구입 : (601,200원*5종) - 

3,000,000원 =
6,000

교실사물함교체 : (134,660원*50개) - 

6,160,000원 =
573,000

4.소규모수선 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

5.탈의실(환복공간)설치 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)탈의실비품구입 : 1,800,000

원*5종=
9,000,000

4.생활지도운영 23,632 8,912 14,720

1.학생생활상담지도 19,262 4,542 14,720

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학생보호인력(배움터자원봉사

자)운영비 : 560,000원*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 2,142 2,142 0

1.교육운영비 2,142 2,142 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

5.학업중단예방집중지원학교운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)학업중단위기학생관리프로그

램 : 3,000원*53.3명*5회=
800,000

(성립전_1추)문화체험프로그램(스포츠,미

술) : 12,000원*53명*6.1회=
3,880,000

(성립전_1추)심리정서프로그램(자전거라이

딩) : 30,000원*28명*3회=
2,520,000

(성립전_1추)관계증진프로그램(교사와학

생) : 3,000원*20명*5회=
300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무담당자협의회 : 10,000원

*12.5명*4회=
500,000

2.학교폭력예방 4,370 4,370 0

1.안전한학교환경구축 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.학교폭력맞춤형대응 530 530 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 330 330 0

6.학교 일반운영 306,061 304,585 1,476

1.시설 장비 유지 221,035 221,035 0

1.학교시설장비유지 221,035 221,035 0

1.공공요금및제세공과금 63,524 61,380 2,144

1.전기요금 42,944 40,800 2,144
전기요금 : (3,578,666원*12월) - 

40,800,000원 =
2,144,000

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 9,180 9,180 0

2.시설관리용역 42,435 42,435 0

1.기간제직원인건비 6,480 6,480 0

2.일반수용비 35,955 35,955 0

3.시설일반관리 50,876 53,020 -2,144

1.일반수용비 50,876 53,020 -2,144
냉난방기청소비 : (66,000원*66대) - 

8,820,000원 =
-4,464,000

급식소배수관서징 : (1,320,000원*1식) - 

3,000,000원 =
-1,680,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교내우수관청소 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

4.화장실관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

5.당직관리 54,600 54,600 0

1.일반수용비 54,600 54,600 0

2.학교운영 협력 6,730 6,730 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,430 5,430 0

1.학부모회운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모교육 480 480 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교기관 운영 78,296 76,820 1,476

1.부서기본운영 40,140 38,664 1,476

1.교장실운영 7,636 7,636 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,420 3,420 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 23,530 22,054 1,476

1.일반수용비 18,480 17,004 1,476
(성립전_1추)각종수수료 : (75,000원*20

회) - 1,000,000원 =
500,000

(성립전_1추)나라장터및학교장터이용수수

료 : (120,800원*20회) - 1,440,000원 =
976,000
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2.운영수당 960 960 0

3.기타공공요금 810 810 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 880 880 0

3.교무실운영 8,974 8,974 0

1.일반수용비 2,074 2,074 0

2.여비 6,900 6,900 0

2.행정지원인력운용 38,156 38,156 0

1.행정(사무)실무사인건비 38,156 38,156 0

1.무기계약직원인건비 35,056 35,056 0

2.무기계약직원법정부담금 3,100 3,100 0

7.학교시설 확충 669,576 634,416 35,160

1.시설확충 및 개선 669,576 634,416 35,160

1.시설확충및개선 669,576 634,416 35,160

1.교사동 방수공사 9,500 9,500 0

1.시설비 9,500 9,500 0

2.대수선공사 660,076 624,916 35,160

1.시설비 660,076 624,916 35,160
화장실보수공사(교직원포함) : 

(10,000,000원*1식) - 20,000,000원 =
-10,000,000

(성립전_1추)샤워실설치비 : 35,160,000원

*1식=
35,160,000

샤워실설치비(학교비) : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

세출합계 5,690,526 5,203,499 487,027

조숙연 2020년 04월 22일 13시 01분 39초 17 전라북도교육청 완주고등학교


